âmara Municipal de Bom Conselho
CASA DE DANTAS BARRETO

CNPJ: 11.240.975/0001-03 mar, mem msm O

PROVADO q Rua Vidal de Negreiros, 34 - CEP: 55330-000
( (87) 99669-0025 /(D Ouvidoria: (87) 99817-0215 Ea MANGA NA pla

em US DE

5 camarabomconselhowgmail.com

9 ouvidoriacamarabcagmail.com

REQUERIMENTO N 009/2025.

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades

regimentais que seja solicitado um veemente apelo em caráter URGENTE

URGENTÍSSIMO ao Exms. Senhor Dr. Edézio Ferreira dos Santos Filho - MD

Prefeito de Bom Conselho, que direcione ações com objetivo de construir um

Ginásio Poliesportivo no espaço da extinta Escola Centenária “MARIA DO CARMO

SILVESTRE”, área essa localizada no cruzamento das Ruas Santo Antônio e

Honorato Cavalcante, no Distrito de Caldeirões, Zona Rural de Bom Conselho.

JUSTIFICATIVA:

Exmº Senhor Presidente e

Exmtºs Senhores Vereadores:

Como Vereador desta municipalidade, trago diante desta propositura apelo

ao Chefe do Poder Executivo deste Município. Em nome das crianças, dos jovens e

adultos de Caldeirões, peço humildemente um olhar especial para o Distrito de

minha origem, que durante décadas foi esquecido pelo Poder Executivo de Bom

Conselho. Vale registrar que no passado Caldeirões dos Guedes, já foi o mais

importante centro comercial de Papacaça, gerando riqueza financeira para os

comerciantes, agricultores e pecuaristas. Hoje meu amado Distrito de Caldeirões,

encontra-se totalmente desesperançoso, devido às promessas proferidas nas

inúmeras campanhas políticas. Levando meus coirmãos distrital a viverem em seus

torrões, sem perspectiva alguma de crescimento e desenvolvimento. O Distrito

Centenário possui escola que leciona crianças do 1º ao 9º ano, e que por falta e um

importante equipamento de práticas poliesportivas, prejudicam suas atividades

esportivas e de educação física. Diante do exposto peço aos meus ilustres

companheiros vereadores, seus importantes apoio na aprovação desta propositura

legislativa, que visa trazer uma quadra poliesportiva para o Distrito que

lamentavelmente possui o menos Índice de Desenvolvimento Humano (IDH) de

nossa amada Bom Conselho.

3-de abril de 2025

| cante De Melo

“Vereador